ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Жс/.МЛА' /го//

Об организации работы по
назначению стипендии АНО «МЦПО»
в 2023/2024 учебном году

В целях реализации приказа от 21.12.2023 № 16497/1 «Об учреждении
стипендии АНО «МЦПО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения конкурсного отбора на соискание
стипендии АНО «МЦПО» в 2023/2024 учебном году согласно Приложению № 1 к
настоящему приказу.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения конкурсного
отбора на соискание стипендии АНО «МЦПО» в 2023/2024 учебном году согласно
Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на
сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по воспитательной работе Савинова В. А.

Первый проректор по молодежной
политике и организации приема с у ""•* А. В. Бабич

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН у
приказом от

Порядок проведения конкурсного отбора на соискание стипендии
АНО «МЦПО» в 2023/2024 учебном году

1. Для участия в конкурсном отборе на соискание стипендии АНО
«МЦПО» (далее - Стипендия) допускаются обучающиеся СПбГУ по основным
образовательным программам бакалавриата (4 курс) и магистратуры (1-2 курс) по
направлениям «Геология» и «Нефтегазовое дело» (далее - Обучающиеся) при
условии отсутствия академических задолженностей, принявшие участие в
конкурсном отборе.

2. Конкурсный отбор проходит в один день в три этапа:
2.1. на первом этапе проводится тестирование, состоящее из 15 вопросов

по российской классификации запасов и ресурсов УВС с вариантами ответов
(время на проведение теста - 20 минут). Победителями этапа становятся 15 человек,
набравших максимальное количество баллов (не менее 10 баллов). В случае, если
два участника набрали одинаковое количество баллов, победителем является
участник, который быстрее справился с заданием;

2.2. на втором этапе соискателям необходимо ответить на 15 тестовых
вопросов по российской классификации запасов и РКООН (время на проведение
теста - 20 минут). 5 человек, набравших наибольшее количество баллов (не меньше
10 баллов), проходят в третий этап. В случае, если два участника набрали
одинаковое количество баллов, победителем является участник, который быстрее
справился с заданием;

2.3. третий (финальный) этап проводится среди победителей второго
этапа в формате решения заданий. Каждому участнику дается 5 заданий и 20 минут
на выполнение заданий. После выполнения заданий каждому участнику дается 10
минут на выступление перед конкурсной комиссией для проведения конкурсного
отбора на соискание стипендии АНО «МЦПО» в 2023/2024 учебном году (далее -
Комиссия) с устными комментариями по выполненным заданиям. Места
распределяются между участниками финала (1, 2, 3, 4 и 5 места) Комиссией.
Задание третьего этапа считается выполненным, если участник дал правильный
ответ и кратко объяснил почему он пришел к этому выводу. В случае, если по
результатам этапа никто не выполнил необходимое количество заданий, 1, 2 и 3
места не присваиваются. В случае, если по результатам этапа претендентов на 2 и 3
места несколько, претендентам задаются дополнительные вопросы для
определения по одному призеру на 2 и 3 места. Победитель, занявший 1 место,
может быть только один. В случае, если два участника претендуют на 1 место,
между ними проводится суперфинал. Суперфинал проводится в формате
письменных ответов на вопросы (всего 20 вопросов). Комиссия проверяет
правильность ответов суперфиналистов до первого неправильного ответа одного из
участников. В случае правильных ответов от обоих суперфиналистов победа
присуждается тому, кто первым ответил на все вопросы.

3. Стипендия назначается Обучающимся на основании решения
Комиссии для проведения конкурсного отбора на соискание стипендии АНО
«МЦПО» в 2023/2024 учебном году.

4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который
подписывается членами и председателем Комиссии (не менее 4 подписей, включая

председателя). Стипендия назначается Обучающимся, имеющим наиболее высокий
рейтинг.

5. Протокол заседания Комиссии не позднее 25.01.2024 направляется
председателем Комиссии первому проректору по молодежной политике и
организации приема для издания приказа о назначении стипендии.

6. В случае привлечения обучающихся к дисциплинарной
ответственности Стипендия не назначается, а назначенная Стипендия не
выплачивается. Назначаться и выплачиваться Стипендия может только по
истечении срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае
снятия с обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном
законодательством порядке.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от У#! {? /, № У^О/ S

Состав конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора на
соискание стипендии АНО «МЦПО» в 2023/2024 учебном году

1. Браткова Вера Георгиевна, генеральный директор АНО «МЦПО»,
председатель (по согласованию);

2. Алексеев Иван Александрович, доцент Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых;

3. Лушпеев Владимир Александрович, доцент Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых;

4. Шандрыгин Александр Николаевич, эксперт ЕСОЭН (по
согласованию);

5. Горюнов Леонид Юрьевич, заместитель генерального директора АНО
«МЦПО».